1) Rhetoriſche Übertreibung, indem Gehrs bald darauf beim Konſiſtorium und der Regierung erfolgende Rechtfertigung vom 26. Mai 1699 (Zippel S. 20) daſ Gegenteiſ erweiſt.

2) Jakob Henning, Studioſuſ der Theologie, nennt er ſich in einem die ſchulſache Gehrs betreffendeſ Schreiben d. d. Königsberg, 25. April 1699. — Daſ Schreiben liegt vor in dem ſeinerzeit von Gehr perſönlich zuſammengestellteſ Folianten, der den Titel führt „Ein neuer Beweiſſ deſ göttlicheſ Beſtandee und mitgetheilteſ Siegee; auſführliche Acta etc., 1699—1701“, Blatt 165—166 (Gymnaſialakten deſ Schularchivſ deſ Königlichſ Friedrichſkollegeſ zu Königsberg).

3) Über den Bildungſgang deſ Theologen Johann Haſenſtein, ſeine erſten Beziehungen zu Gehr und ſeine Predigt in der Löbenichtſchen Kirche vom 18. April 1699: Zippel a. a. O. S. 15 und 19, und die von Hoynoviuſ verfaſſteſ Schmähſchrift „Gedanken einiger Schüler über einen illuminirteſ Studioſum, der ein geweneſer Leinenwebergeſell ſeyn ſoll etc.“ (Stadtbiſliothek zu Königsberg Foliant S 61, Blatt 234—238).

4) Auch dieſe Befürchtung Hoynoviuſ' und der andereſ Widerſacher erwieſ Gehr in ſeiner Rechtfertigung vom 26. Mai 1699 alſ widerſinnig.

mox roboraturam esse, nobis minitetur. Cum enim contra ordinem a deo constitutum se excitaverit, in hominibus spem suam ponit, a quibus tamen, ne, quod quaerit, obtineat, toties oramus, quoties, serva deus, verbum tuum cantamus. Ego autem vestram maxime reverendam excellentiam humanissime rogo: velit hanc gratiam scholis nostris exhibere, et congregationi huic, nempe capiti et membris, amicissime suadere, ut semet ipsam sponte solvat, *μετάβασιν εἰς ἄλλο*. Veros amplius non exerceat, spirituale sacerdotium non nimis extendat, jura patriae nostrae tam diu sancte custodita non violet, discipulos, quos partim nobis subtrahit¹, partim aliunde acquisivit, dimittat, quia non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Promitto 20 imo 30 pauperibus eorum scholaribus gratuitam in schola nostra informationem, juvenibus eo salubriorem, quod in publica luce versetur, et majorem dei benedictionem sibi possit polliceri, cum judice beato Luthero Tomo I, Wittebergiae Germaniae in capitulo 1, Gal. fol. 10, deus non concedat benedictionem praeceptoribus vocatione destitutis, et hi ideo non laudem, approbationem aut admirationem, sed potius vituperium atque reprehensionem mereantur. Si hoc excellentia vestra effecerit, laudem insignem apud omnes sinceros Lutheranos, imo praemium a deo, impetrabit. Sin minus, huic res tota committenda erit ejusque patrocinio bonaeque causae, fiducia ego fretus id conscientiae liberandae ergo faciam, quod ratio officii postulat. Deus pacis convertat pacis hostes, et qui veritas ipsa est, servet nos in veritate sua, vestramque excellentiam spiritu fortitudinis impleat, cumque tota domo omnigena prosperitate coronet. Anno domini 1699, die 27. Aprilis, vestrae maxime reverendae excellentiae officiosissimus magister Michael Hoynovius, scholae Loebnicensis rector.“